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Úvod

Diplomová práce zkoumá činnost Evropské komise pro demokracii prostřednictvím

práva neboli Benátské komise, která jakožto odborný orgán Rady Evropy poskytuje

státům právní poradenství v oblasti demokracie, právního státu a lidských práv.

Vzhledem k tomu, že Benátská komise ani její činnost není v prostředí České

republiky příliš známá, zaměřují se první části práce na představení Komise jako

takové. Smyslem těchto kapitol je uvedení čtenáře do kontextu fungování Benátské

komise skrze stručný popis její struktury, členské základny, výstupů a také vývoje.

Hlavní činnost Komise spočívá v právní analýze (návrhů) právních předpisů

dotčených států, které srovnává s příslušnými mezinárodními lidskoprávními standardy.

Vlastní názor Komise včetně hodnocení předložené legislativy Komise zpracovává do

tzv. stanovisek, která v závěru obsahují doporučení, jak odstranit případné nedostatky a

dosáhnout úrovně požadované standardy. Výstupy Benátské komise nejsou právně

závazné a mají pouze povahu doporučení. Zároveň jednou z oblastí, jíž se Komise při

své činnosti věnuje, je agenda lidských práv a svobod. Takové nastavení vzbuzuje

otázku, zda lze očekávat, že státy budou rady Benátské komise ohledně právní úpravy

lidských práv brát v potaz, nebo zda naopak budou tyto výstupy ignorovat. V druhém

případě by pak bylo na místě zvážit potřebnost takového orgánu.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda Benátská komise vzhledem ke své agendě

týkající se lidských práv nějakým způsobem skutečně přispívá k rozvoji a ochraně

lidských práv, a v případě že ano, jakými prostředky tak činí a jak jsou tyto efektivní.

Práce je rozdělena do sedmi částí.

V části 1. je Benátská komise představena, zejména je znázorněna její struktura a

členská základna včetně typů členství. Tato část vychází z příslušných ustanovení

Statutu Benátské komise a informací na jejích webových stránkách. Jedna z kapitol se

věnuje vztahu České republiky a Komise, neboť ČR je členem Komise téměř 25 let a

má v ní také své zástupce, kteří se na její činnosti podílejí.

V další části jsou přehledně uvedeny typy výstupů a činností Benátské komise, skrze

které poskytuje státům rady, jak sladit jejich právní úpravu s celosvětovými a

evropskými standardy. Jak již bylo uvedeno, všem těmto výstupům Komise je společná

právní nezávaznost.

Část 3. pak zaznamenává vývoj tohoto mezinárodního orgánu, neboť v průběhu jeho

téměř 30 leté existence se jeho úkoly částečně měnily a také došlo k podstatnému
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rozšíření počtu členských států. Poslední kapitola této části se zabývá výhledem na další

možné fungování Komise v budoucnu.

V dalších částech se práce zaměřuje na konkrétní působení Benátské komise

v Evropě a dalších regionech. Analyzuje, jaké systémy ochrany lidských práv

v regionech existují, jak regiony přistupují k lidskoprávní legislativě a jak země

v regionech v tomto ohledu s Benátskou komisí interagují, respektive jak spolupráce

s ní ovlivňuje přístup mimoevropských zemí k právní úpravě lidských práv. Jedna

z kapitol také rekapituluje spolupráci Komise s jinými mezinárodními organizacemi

s lidskoprávní agendou.

Následně se práce zabývá jednotlivými druhy základních lidských práv, která ve

svých stanoviskách Benátská komise řeší nejčastěji. Jde o svobodu myšlení, svědomí a

náboženského vyznání, svobodu projevu, svobodu sdružovat se a pokojně se

shromažďovat. Práce se v této části zaměřuje na to, ve kterých státech, případně

oblastech, má právní úprava těchto práv největší nedostatky, v čem spočívají nejčastější

pochybení a jakých aspektů se týkají. Informace vychází nejčastěji z množství

stanovisek a kompilací, které Benátská komise k této problematice zpracovala.

V části 6. je hodnocena efektivita výstupů Benátské komise, tedy jak jednotlivé státy

plní doporučení, jež jim ve svých stanoviskách Komise uděluje. uvedením různých

faktorů majících na přijetí rad vliv. K tomuto práce otevírá otázku nedostatečného

sbírání informací o tom, které státy, jakým způsobem a jak často reflektují závěry

Komise. Následně práce nastiňuje možné řešení problému. V poslední kapitole této části

je krátké zamyšlení nad tím, zda by bylo vhodné, aby Benátská komise mohla v případě

států, které porušují lidská práva a neřídí se radami Komise, navrhovat pozastavení

členství těchto států v Radě Evropy.

Konečně poslední část práce se věnuje vztahu Benátské komise a Evropského soudu

pro lidská práva jako nejvýznamnějšího orgánu ochrany lidských práv. Nejprve je vůči

sobě vymezuje a metodou srovnávání poukazuje na prvky, v nichž se shodují, a na

různá kritéria, v nichž se liší. Následně v dalších kapitolách práce řeší jejich vzájemnou

interakci, zejména odkazy ESLP na výstupy Benátské komise v rozsudcích Soudu a

Soudem vyžádaná stanoviska amicus curiae. Příklad uvedený v závěrečné kapitole

práce ilustruje, že následování doporučení Komise může předcházet porušování

lidských práv a následným sporům u ESLP.
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1. Evropská komise pro demokracii prostřednictvím práva

1.1. O Komisi

Evropská komise pro demokracii prostřednictvím práva (The European Commission

for Democracy through Law), známá spíše jako Benátská komise (Venice Commission,

dále v textu také jako Komise nebo BK), je poradním orgánem Rady Evropy

v ústavních otázkách. Úkolem Komise je poskytovat svým členům právní poradenství a

zejména pomoci státům, které o to mají zájem, dosáhnout evropských standardů

v oblasti práva a institucionálního uspořádání. Komise také zajišťuje šíření a upevnění

společného ústavního dědictví, hraje důležitou roli při řešení konfliktů a v neposlední

řadě poskytuje „první ústavní pomoc“ státům procházejícím ústavními změnami.
1

Úkol Komise je však úzce vymezený, což ovšem částečně plyne také z její povahy

poradního orgánu - nemůže reagovat na aktuální situace či na konkrétní porušení

lidských práv a základních svobod, protože v rámci stanovisek hodnotí pouze právní

úpravu. Nemůže navíc vyvinout iniciativu a právní předpisy posuzovat sama od sebe,

musí čekat na zadání od samotných států či mezinárodních organizací nebo orgánů.

1.2. Orgány Komise

1.2.1. Předsednictvo

Komise si ze svých členů volí předsednictvo (Bureau) složené z předsedy

(President), tří místopředsedů (Vice-Presidents) a čtyř dalších členů předsednictva

(members of the Bureau). Všichni jsou voleni na funkční období dvou let a mohou být

znovuzvoleni. V čele Komise stojí předseda, který ji reprezentuje a řídí plenární

zasedání. Za dobu trvání Benátské komise se ve funkci předsedy vystřídali zatím jen tři

předsedové. Mezi lety 1990 až 2007 byl předsedou opakovaně volen zakladatel

Benátské komise Antonio Mario La Pergola, po jehož úmrtí funkci po jedno funkční

období zastával Jan Helgesen. Od roku 2009 do současnosti je předsedou Gianni

Buquicchio.

1
Tato část a další kapitoly vychází z informací uvedených na internetových stránkách BK:

Official Website of the Venice Commission of the Council of Europe [online]. [cit. 2018-06-22]. Dostupné

z: http://www.venice.coe.int/WebForms/pages/?p=01_Presentation&lang=EN
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1.2.2. Podkomise

V rámci Komise je utvořeno 12 podkomisí (Sub-Commissions) podle dílčích oblastí,

kterými se Komise při své činnosti zabývá. Jsou jimi podkomise pro: základní práva,

federální a regionální státy, mezinárodní právo, ochranu menšin, soudnictví,

demokratické instituce, pracovní metody, Latinskou Ameriku, Středomoří, vládu práva

a rovnost pohlaví. Jednotlivým podkomisím předsedají předsedové podkomisí (Chair),

kteří řídí jejich zasedání.

1.2.3. Sekretariát

Sekretariát Benátské komise sídlí ve Štrasburku v ústředí Rady Evropy. Pomáhá

zajišťovat zejména praktické fungování komise. Skrze sekretariát jsou komisi zasílány

všechny žádosti o stanoviska (případně amici curiae). Někteří pracovníci sekretariátu

také pomáhají členům pracovních skupin při přípravě jednotlivých stanovisek.

Sekretariát pak z poznatků a z výsledků šetření pracovních skupin vytváří konečné

znění stanoviska a stará se o jeho distribuci všem členům komise a ostatním osobám a

institucím před zasedáním Komise. Dále se sekretariát podílí na přípravě studií a


[…]


Chile 1.10.2005 Mexiko 3.2.2010

Jižní Korea 1.6.2006 Tunisko 1.4.2010

Maroko 1.6.2007 Kazachstán 13.3.2012

Alžírsko 1.12.2007 USA 15.4.2013

Izrael 1.5.2008 Kosovo 12.9.2014

Peru 11.2.2009 Kostarika 6.7.2016

Státy se statusem pozorovatele Benátské komise (řazeno dle data přistoupení)

Kanada 23.5.1991 Argentina 20.4.1995

Svatý stolec 13.1.1992 Uruguay 19.10.1995

Japonsko 18.6.1993

Stát se statusem přidruženého člena: Bělorusko, datum přidružení: 24.11.1994

Stát se zvl. statusem spolupráce: Jihoafrická republika, datum připojení: 18.6.1993

Zdroj: https://www.coe.int/en/web/conventions/partial-agreements/-/conventions/ap/9

(otevřeno 12.6.2018)
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Přínos Benátské komise v oblasti rozvoje a ochrany základních lidských práv

Klíčová slova

Benátská komise, ochrana lidských práv, právně nezávazné dokumenty

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá činností Evropské komise pro demokracii

prostřednictvím práva neboli Benátské komise, která jakožto odborný orgán Rady

Evropy poskytuje státům právní poradenství v oblasti demokracie, právního státu a

lidských práv.

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda Benátská komise vzhledem ke své agendě

týkající se lidských práv nějakým způsobem skutečně přispívá k rozvoji a ochraně

lidských práv, a v případě že ano, jakými prostředky tak činí a jak jsou tyto efektivní.

Práce je rozdělena do sedmi částí, které jsou dále rozděleny do jednotlivých kapitol.

V části 1. je Benátská komise představena - zejména její struktura a členská

základna. V další části jsou přehledně uvedeny typy výstupů a činností Benátské

komise, skrze které poskytuje státům rady, jak sladit jejich právní úpravu s evropskými

standardy. Část 3. pak zaznamenává vývoj tohoto mezinárodního orgánu, neboť

v průběhu jeho téměř 30 leté existence se jeho úkoly částečně měnily.

V dalších částech se práce zaměřuje na konkrétní působení Benátské komise

v Evropě a dalších regionech. Analyzuje, jaké systémy ochrany lidských práv

v regionech existují, jak regiony přistupují k lidskoprávní legislativě a jak země

v regionech v tomto ohledu s Benátskou komisí interagují, respektive jak spolupráce

s ní ovlivňuje přístup mimoevropských zemí k právní úpravě lidských práv. Jedna

z kapitol také rekapituluje spolupráci Komise s jinými mezinárodními organizacemi

s lidskoprávní agendou. Následně se práce zabývá jednotlivými druhy základních

lidských práv, která ve svých stanoviskách Benátská komise řeší nejčastěji. Zaměřuje se

na to, ve kterých státech, případně oblastech, má právní úprava těchto práv největší

nedostatky, v čem spočívají nejčastější pochybení a jakých aspektů se týkají.

V části 6. je hodnocena efektivita výstupů Benátské komise, tedy jak jednotlivé státy

plní doporučení, jež jim ve svých stanoviskách Komise uděluje, s uvedením různých
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faktorů majících na přijetí rad vliv. K tomu práce nastiňuje problematiku

nedostatečného sbírání informací o tom, které státy a jak často reflektují závěry Komise.

Konečně poslední část práce se věnuje vztahu Benátské komise a Evropského soudu

pro lidská práva jako nejvýznamnějšího orgánu ochrany lidských práv. Nejprve je vůči

sobě vymezuje, následně řeší jejich vzájemnou interakci, zejména odkazy ESLP na

výstupy Benátské komise v rozsudcích Soudu a vyžádaná stanoviska amicus curiae.

Příklad uvedený v závěru práce ilustruje, že následování doporučení Komise může

předcházet porušování lidských práv a následným sporům u ESLP.
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Venice Commission’s Contribution to Development and Protection of Fundamental

Human Rights

Keywords
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Abstract

The topic of this diploma thesis is European Commission for Democracy through

Law, i.e. Venice Commission, and its work. The Venice Commission is an advisory

body on constitutional matters of the Council of Europe. The Commission provides

legal advice to its member states in the fields of democracy, human rights and the rule

of law.

The goal of this thesis is to determine whether Venice Commission’s human rights

agenda makes a substantial contribution to the human rights protection and if it does,

then in what ways, i.e. what means it uses and to what extent are they effective.

This diploma thesis is divided into seven parts, which are then further subdivided

into chapters.

In Part 1, the Venice Commission is introduced – with an emphasis on its structure

and members. The following part continues to describe the different types of Venice

Commission’s activities and authored documents. In these documents, the Venice

Commission provides states with legal advice on how to unify their legislation with the

European standards of human rights protection. Part 3 records the 30-year development

of this international body. In the next parts, the work focuses on the Venice

Commission’s activity in Europe and other regions. The text analyzes which systems of

human rights protection are deployed in different countries and how these countries

cooperate with the Commission. A chapter also reviews the Commission’s cooperation

with other international organizations specializing in human rights protection.

Furthermore, the thesis investigates the different kinds of fundamental human rights that

the Venice Commission addresses commonly. In this case, the focus lies in identifying

the malpractices in different countries and regions.
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 Chapter 6 deals with the Commission’s efficiency, i.e. whether the countries fulfill

the recommendations. The thesis also touches the problem of insufficient information

regarding the consequences of Commission’s opinions. Lastly, the relationship between

the Venice Commission and the European Court of Human Rights is investigated. In

this case, the emphasis lies in describing their interaction – the Commission’s role in the

Court’s judgments and the requested amicus curiae opinions. The thesis also reviews a

case in which following the Commission’s recommendations might protect one against

disputes with ECHR.