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Posudek školitelky na diplomovou práci Natálie Illkové na téma Přínos Benátské komise

v oblasti rozvoje a ochrany základních lidských práv

Diplomantka si pro svou diplomovou práci zvolila originální a v českém prostředí

zatím jen minimálně zpracované téma postavení a přínosu aktivit Benátské komise (Evropské

komise pro demokracii prostřednictvím práva) Rady Evropy. Téma je pojednáno přehledným

způsobem, práce má jasnou a logickou strukturu a je na dobré formální a obsahové úrovni.

V práci dominuje deskriptivní metoda, současně se ale diplomantka věnuje i analýze určitých

aspektů působení Benátské komise a zde předkládá rovněž vlastní postřehy a návrhy možných

změn (např. v oblasti zajištění následného monitoringu implementace stanovisek). Celkově se

jedná o zdařilou práci, v níž diplomantka prokázala svou schopnost samostatné odborné

činnosti a dobrou orientaci v mezinárodním právu.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma aktivit a přínosu Benátské komise je zajímavé a aktuální. Benátská komise

existuje od roku 1990, Česká republika je jejím členem od roku 1994, přesto zatím téma v ČR

upoutalo jen minimální pozornost. Mimo českých členek BK o práci a výstupech orgánu

v českém prostředí, na zcela výjimečné případy, kdy určité stanovisko vzbudí zájem médií,

nikdo neinformuje. ČR se také dosud nikdy nestala předmětem stanoviska BK. To kontrastuje

s tím, jaká pozornost je BK věnována v jiných zemích regionu, kde se komise dlouhodobě

účastní na formování místních právních systémů. Velmi tak vítám, že k tématu konečně

vznikla ucelená práce, navíc z vlastní iniciativy diplomantky. Zpracování tématu kladlo na

diplomantku vyšší nároky. Bylo tomu tak jednak s ohledem na omezené množství dostupné

literatury, jednak vzhledem k množství stanovisek Benátské komise, které diplomantka

musela projít.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Diplomová práce má standardní délku (celkem 94 strany, z toho 73 strany vlastního

textu). Po jazykové stránce je na velmi slušné úrovni, překlepů či gramatických chyb je v ní

pomálu. Práce je psaná odborným jazykem s dobrou znalostí terminologie a citem pro češtinu.

Práce vychází z odpovídajícího počtu primárních zdrojů a sekundární literatury. Většina

zdrojů je, vcelku logicky, v angličtině. Jak již bylo řečeno, diplomantka hojně staví na

stanoviscích a jiných výstupech Benátské komise, které při přípravě práce prošla, což je třeba

hodnotit kladně. Způsob využití a citování zdrojů je standardní.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce je rozčleněna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. V úvodu

diplomantka stručně představuje téma a strukturu práce a formuluje cíl práce, jímž je „zjistit,

zda Benátská komise vzhledem ke své agendě týkající se lidských práv nějakým způsobem

skutečně přispívá k rozvoji a ochraně lidských práv, a v případě že ano, jakými prostředky tak

činí a jak jsou tyto efektivní“ (str. 1). První tři kapitoly seznamují se vznikem, vývojem,

složením a hlavními výstupy Benátské komise. Čtvrtá kapitole se zabývá aktivitami Benátské

komise v jednotlivých regionech světa. Pátá kapitola nabízí přehled postojů, jež Benátská

komise zaujala ve vztahu k některým lidským právům a svobodám (konkrétně svoboda

myšlení, svoboda projevu, svoboda sdružování, svoboda shromažďování, zákaz diskriminace

a obecnější úprava). Poslední dvě kapitoly se věnují efektivitě aktivit Benátské komise a

jejímu vztahu k Evropskému soudu pro lidská práva. V závěru diplomantka konstatuje, že i

když činnost Benátské komise má své slabiny, včetně právní nezávaznosti stanovisek, má pro

ochranu základních lidských práv a svobod v cílových zemích význam, a to hlavně

v preventivní rovině.
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Téma je zpracováno přehledně a kompetentně. Nejzajímavější jsou nepochybně ty

části práce, kde diplomantka provádí zobecnění činnosti Benátské komise a kde předkládá

vlastní návrhy. Jde zejména o kapitolu pátou, která dává velmi dobrou představu o tom, jak se

Benátská komise staví k výkladu některých lidských práv a svobod. Výklad je zajímavý jak

s ohledem na představené standardy, tak proto, že ukazuje, nakolik jsou výstupy Benátské

komise v dané oblasti koherentní a konzistentní. Velmi zdařilé jsou též poslední dvě kapitoly.

V kapitole o efektivitě výstupů Benátské komise se diplomantka zamýšlí jak na důvody

ne/implementace stanovisek BK, tak nad možnými způsoby zlepšení následného dohledu nad

touto implementací. Návrhy nejsou vždy, s ohledem např. na finanční či kapacitní možnosti

Benátské komise, zcela reálné, lze je ale považovat za cenné podněty do budoucna. Totéž

platí pro úvahy o vztahu mezi Benátskou komisí a Evropským soudem pro lidská práva.

4. Závěry a doporučení:

Diplomová práce Natálie Illkové na téma Přínos Benátské komise v oblasti rozvoje a

ochrany základních lidských práv splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací na

PF UK. Proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou. Během

obhajoby by se diplomantka měla vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Statut Benátské komise umožňuje státům požádat o stanovisko týkající se jiného státu.

Byla tato možnost někdy využita? Pokud ne, jaké by mohly být důvody?

2) Čas od času se objevují návrhy na vytvoření „Benátských komisí“ v rámci jiných regionů,

zejména Latinské Ameriky a východní Asie. Jaká jsou pro a proti těchto návrhů?

V Praze dne 28. června 2018

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA